106. *Elucidata grammatica...*, 110. Sobre la correspondiente definición alvaresiana, cf. *supra* n.º 76.

Manuel Álvares

Participia 'factus', 'creditus', 'dictus', 'dicendus', 'visus', 'appellatus' et caetera eiusdem generis, si inter duo substantiva ponantur, non continuo cum praecedente consentient. Quis enim sic audeat loqui? 'Reipublicae pestis a Cicerone appellata est Antonius' (...). Nec itidem, si post utrunque collocentur, cum alterutro consentire poterunt, nisi quis existimet (...) bene Latine dici 'Reipublicae pestis a Cicerone Antonius appellata est'. Quid igitur observandum? Ego sic existimo, habendam esse rationem, quod ad constructionem attinet, non collocationis verborum, sed ipsarum rerum, ut enim permutatis verbis non mutatur sensus, ita nec constructionis ratio. Itaque quocumque modo disponantur substantiva, eadem erit constructio. 'Antonius a Cicerone appellatus est reipublicae pestis', hic est rerum simplex ordo. Commuta versa, ut libet, substantiva, muta quadrata rotundis: 'Antonius' et participium 'appellatus' semper cohaerebunt (...). Non me fugit interim probatos scriptores aliter locutos fuisse, sed tunc figurata est constructio, quos ita imitabimur, ut ab eorum vestigiis ne digitum quidem discedamus, nisi volumus in soloecismum aut eius speciem incidere (...). Illa, 'Nescio quid absente nobis domi turbatum est', 'Triste lupus stabulis', 'Dulce satis humor' et quae sunt eiusdem generis, ad figuratam constructionem vel potius hellenismum spectant, quare reserventur suis locis¹⁰⁷.

Juan García de Vargas

Si autem eiusmodi adiectiva inter duo substantiva ad rem eandem pertinentia aut post ipsa collocentur neque cum primo, neque cum alterutro substantivo sunt statim concordanda; sed habenda est ratio, quod ad compositionem (sicut ad interpretationem) attinet, non collocationis verborum, sed ipsarum rerum, earumque sensus, cum enim permutatis verbis non mutetur sensus, attendendum est substantivum, quod basis est et fundamentum orationis, sicque quomodocumque disponantur substantiva huius orationis, verbi gratia 'Antonius reipublicae pestis appellatus est', aut 'Appellatus est reipublicae pestis Antonius' (...).

Ego sic existimo, at probatos auctores aliter locutos cum substantivorum alterutro adiectivum concordantes non semel inveni (...). Locutiones eas 'Absente nobis', 'Triste lupus' et id genus alia ad figuratam constructionem reservamus¹⁰⁸.

Queda claro, así pues, que los *De institutione grammatica libri tres*, pese a su escasa difusión editorial por tierras hispánicas –excepción hecha, a finales del siglo XVI, del libro sintáctico y, a partir de finales del XVII, de la adaptación de la métrica–, sirvieron de referencia a un considerable número de maestros jesuitas españoles, aspecto que se refleja tanto en su labor docente, como en las gramáticas y comentarios que dieron a la estampa. Por lo que se refiere a la divulgación del tratado de Manuel Álvares, la situación, siglos después, se alteró sustancialmente, por cuanto disfrutó de numerosas ediciones íntegras y parciales, así como de adaptaciones, especialmente a partir de la segunda mitad del siglo XIX; tal fenómeno culminó en la publicación, bien entrado el siglo XX, de una gramática basada en el espíritu de aquélla que, cuatro siglos antes, había compuesto el humanista madeirense¹⁰⁹. Al final, parece que el curso de la historia daba la razón a un manual cuyo alcance